
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Itaparica - BA 

Quarta-feira •  08 de junho de 2022 •  Ano XIV • Edição Nº 176

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  I T A L O  V E I G A  M A S T R I O L O

h t t p : / / c m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO DO CONTRATO (Nº 10/2022) ........................................................................... 2
EXTRATO DO CONTRATO (Nº 11/2022) ........................................................................... 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022) .................................................................. 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022) ................................................................... 5



Quarta-feira
0 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XIV • Edição Nº 176

- 2 -

 Câmara Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO (Nº 10/2022)

            
 
 

 

EXTRATO  

 

CONTRATO: 10-2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 09-2022; DISPENSA Nº 005-

2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INCISO II, DA 

LEI 8666/93 RATIFICAÇÃO EM: 22/07/2021 CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPARICA CONTRATADA: JVC INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO 

EIRELI-CNPJ Nº 07.107.643/0001-88. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DA SEDE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPARICA (BA). VALOR GLOBAL: 

R$ 16.771,93 (DEZESSEIS MIL SETECENTOS E SETENTA E UM MIL E NOVENTA E 

TRÊS CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – CÂMARA 
MUNICIPAL ; PROJETO/ATIVIDADE: 01.0310011.2001-      MANUTENÇÃO DOS 

SERVIÇOS DA CÂMARA; ELEMENTO DE DESPESA :3.3.9.0.30.00  – MATERIAL  DE 
CONSUMO; FONTE: 00 – RECURSOS ORDINARIOS; ASSINATURA: 08/06/2022 

VIGÊNCIA: ATÉ 31.12.2022 PELA CONTRATADA: CAROLINA SANTANA DE ANDRADE. 

PELO PRESIDENTE: JORGE ROCHA DA CRUZ - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPARICA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Quarta-feira
0 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XIV • Edição Nº 176

- 3 -

 Câmara Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO DO CONTRATO (Nº 11/2022)

            
 

 
EXTRATO  
 
CONTRATO  Nº 011-2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº 10-2022; DISPENSA Nº 
006-2022; FUNDAMENTO LEGAL : LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, Art. 24, INCISO II, DA 
LEI 8666/93 RATIFICAÇÃO EM: 08/06/2022 CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITAPARICA CONTRATADA: AF BRITO MOREIRA – EPP, CNPJ: 19.522.415/0001-53. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA AQUISIÇÃO DE KITS DE IDENTIFICAÇÃO E QUADRO 
LEGISLATIVO DE VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPARICA/BA VALOR 
GLOBAL:  R$ 17.449,50 (DEZESSETE MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I- 
ÓRGÃO/UNIDADE – 01.01.000 – CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPARICA II-PROJETO 
ATIVIDADE – 01.0310011.2001-      MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA III-
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA ; 4.4.9.0.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE IV FONTE: 
00 – RECURSOS ORDINARIOS.  PERMANENTE DATA DA ASSINATURA: 08 /06/2022 
VIGENCIA: 08/06/2022 á 31/12/2022. PELO CONTRATANTE: JORGE ROCHA DA CRUZ - 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPARICA. PELO CONTRATADO : 
AGENOR FELIPE BRITO MOREIRA 
 



Quarta-feira
0 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XIV • Edição Nº 176

- 4 -

 Câmara Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022)

            
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2022  
DISPENSA Nº 006/2022 
 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 

encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 

8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 

Contratação da aquisição de kits de identificação e Quadro Legislativo de vereadores da 

Câmara Municipal de Itaparica/Ba, junto a empresa AF BRITO MOREIRA – EPP, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 19.522.415/0001-53, tudo com fundamento no 

art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Valor Total: R$ 17.449,50 
 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, 

caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 

 
Publique-se na forma da lei. 

 
 

Itaparica/BA, 08/06/2022. 

 

 

 

______________________________ 

Jorge Rocha da Cruz 

Presidente 
 

 

 

 



Quarta-feira
0 8  d e  j u n h o  d e  2 0 2 2
Ano XIV • Edição Nº 176

- 5 -

 Câmara Municipal de Itaparica - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m i t a p a r i c a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022)

            
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  
 
 

PROCESSO ADINISTRATIVO Nº 09-2022 
DISPENSA Nº. 005-2022 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPARICA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O QUANTO EXPOSTO NO PARECER JURÍDICO 

EMITIDO PELA ASSESSORIA JURÍDICA DESTA CÂMARA E DAS JUSTIFICATIVAS DA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO, ENCONTRANDO-SE O PROCESSO AUTORIDADE 

SOLICITANTE, REGULARMENTE INSTITUÍDO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 RATIFICO A 

MENCIONADA DECLARAÇÃO DE DISPENSA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA SEDE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPARICA (BA), JVC INDUSTRIA 
E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI-CNPJ Nº 07.107.643/0001-88, CUJO 

VALOR GLOBAL R$  16.771,93 (DEZESSEIS MIL SETECENTOS E SETENTA E UM MIL E 

NOVENTA E TRÊS CENTAVOS), TUDO COM FUNDAMENTO NO ART.24, INCISO II DA LEI 

Nº 8.666/93, A FIM DE QUE PRODUZA OS SEUS JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS. 

 

VIGÊNCIA: ATÉ 31.12.2022.  

 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE, EMITA-SE A NOTA DE EMPENHO E LAVRE-SE O 

CONTRATO, CASO NÃO POSSA SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO INSTRUMENTO.  

 

PUBLIQUE-SE NA FORMA DA LEI 

 

ITAPARICA/BA, 08 DE JUNHO DE 2022. 

 

 
__________________________________ 

JORGE ROCHA DA CRUZ 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO DO CONTRATO (Nº 10/2022)
	EXTRATO DO CONTRATO (Nº 11/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022)



		2022-06-08T09:01:08-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




